PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСАНИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 28 »  марта 2012 года        № 139
о мерах по обеспечению охраны лесов

и торфоместорождений Сусанинского

муниципального района от пожаров в

2012 году.

        В целях обеспечения охраны лесов и торфоместорождений района от пожаров в 2012 году, в соответствии со статьями 51, 52, 53 Лесного кодекса Российской Федерации, Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 г. № 417, пунктом 4 статьи 32 Устава (Основного закона) Костромской области и Законом Костромской области от 27.06.2000 г. № 98-ЗКО "О наделении органов местного самоуправления Костромской области отдельными государственными полномочиями в области использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов",

   П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Утвердить:

-    состав районной комиссии по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Сусанинского муниципального района (Приложение №1);

-     план мероприятий по предупреждению, выявлению и ликвидации лесных пожаров на территории Сусанинского муниципального района. (Приложение №2)

2.   Для действительной борьбы с лесными и торфяными пожарами на территории лесного фонда закрепить лесные кварталы с выделением, при необходимости, рабочей силы и техники в соответствии с утверждёнными мобилизационными планами по тушению лесных пожаров.

3. Возложить ответственность за осуществление мероприятий по обнаружению и организацию тушения лесных пожаров на лесничества:

-         на ОГКУ Судиславское лесничество в границах Сусанинского муниципального района;

· в лесах, расположенных на землях Министерства обороны РФ – на лесничего Голубевского участкового лесничества Гальцева В.Н.;

· в полосах отвода вдоль автомобильных дорог общего пользования, находящихся в оперативном управлении ОГУ "Костромаавтодор", проходящих через лес, - на начальника ГПКО ДЭП-6 Тихомирова С.В.

4.  Проведение противопожарных мероприятий и тушение лесных пожаров на территориях: 1-го и 2-го участковых лесничеств возложить на Сусанинский филиал ГПКО Костромалес (Виноградов В.М.); Сухоруковского лесничества в границах территории района возложить на Костромской филиал ГПКО Костромахозлес (Пестряков М.В.); в полосах отвода вдоль автомобильных дорог – на ГПКО ДЭП-6 (Тихомиров С.В.)

5.  Запретить в течение пожароопасного периода (с момента схода снегового покрова в лесу до наступления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снегового покрова):

-    всем лесопользователям – огневую очистку лесосек;

     -   населению – сжигание мусора и отходов в лесу, разведение костров в местах, не отведенных для этих целей;

     -   сельскохозяйственным организациям, садоводческим товариществам и гражданам – проведение сельхозпалов.

6.  Рекомендовать ОГКУ Судиславское лесничество (Яблоков Д.Н.), Голубевскому участковому лесничеству (Гальцев В.Н.) в части касающейся:

     -    разработать и утвердить  планы тушения лесных и торфяных пожаров на территории Сусанинского муниципального района в срок до 2 апреля 2012 года;

     -  на случай чрезвычайной пожарной обстановки в лесах района взять на учет всю тяжелую технику, используемую на тушении лесных пожаров (бульдозеры, трейлеры с тягачами, экскаваторы, вездеходы на гусеничном ходу) и имеющиеся на предприятиях района и в срок до 11 апреля т.г. разработать план ее привлечения на тушение крупных лесных и торфяных пожаров.

7.  Рекомендовать ГПКО «Костромалес», ГПКО ДЭП-6 в срок до 12 апреля т.г. привести в соответствие с требованиями "Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации" лесосеки, полосы отвода вдоль автомобильных дорог общего пользования, проходящих через лес;

-    в срок до 12 апреля т.г. укомплектовать в соответствии с действующими нормами пункты сосредоточения пожарного инвентаря, создать команды пожаротушения в лесхозах и лесничествах, закрепить за ними бульдозеры, средства пожаротушения. С наступлением пожароопасного периода организовать дежурство.

8.  ПЧ-25 по охране п.Сусанино (Калинин А.Ю.) совместно с ОГКУ Судиславское лесничество (Яблоков Д.Н.) в срок до 12 апреля т.г. провести проверку готовности к пожароопасному сезону пунктов сосредоточения пожарного инвентаря, техники.

9.  Управлению сельского хозяйства и продовольствия района (Краснов С.В.):

-  усилить контроль за соблюдением "Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации" на территории Сусанинского муниципального района при проведении работ в лесах, переданных сельскохозяйственным организациям и на землях сельскохозяйственного назначения. Особое внимание обратить на недопущение сельхозпалов на угодьях, примыкающих к лесам;

· взять под контроль оснащение необходимой противопожарной техникой и   оборудованием.

10. Финансовому отделу администрации района (Серова О.В.) предусмотреть выделение финансовых средств из резервного фонда по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на тушение лесных и торфяных пожаров, предусмотренных в районном бюджете на 2012 год.

11. Рекомендовать главам администраций поселений Сусанинского  муниципального района:

     -  в срок до 15 апреля т.г. рассмотреть вопрос на сходах граждан о подготовке к пожароопасному периоду. Методическими материалами для этого обеспечивает ПЧ-25;

    -  разработать и утвердить мероприятия по недопущению пожаров на территориях поселений в срок до 4 апреля 2012 года;

    -  после схода снежного покрова, в течении 10 дней, произвести опашку населенных пунктов, создать недельные запасы продовольствия и горюче-смазочных материалов для тушения лесных пожаров;

    -  в соответствии с планами тушения пожаров обеспечить своевременную мобилизацию рабочей силы и техники на тушение лесных пожаров, а также медицинское обслуживание и снабжение команд пожаротушения средствами передвижения и питанием;

    -  в период пожарных максимумов по условиям погоды запрещать посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств, а в случае необходимости – проведение определенных видов работ на отдельных участках лесного фонда;

    -  организовать инструктажи по технике безопасности при тушении лесных пожаров лесопожарных команд;

12.  ПЧ-25  п.Сусанино (Калинин А.Ю.):

     -  уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Определить необходимое количество техники, которая может быть привлечена на тушение лесных и торфяных пожаров вблизи населенных пунктов;

13.   Отделу образования администрации района во всех учреждениях образования провести дополнительные занятия с учащимися по вопросу недопущения легкомысленного обращения с огнем и разъяснения ответственности за возможные последствия.

14.   Рекомендовать редакции районной газеты "Сусанинская новь" в течение пожароопасного периода регулярно и на безвозмездной основе публиковать материалы по охране лесов от пожаров и разъяснения гражданам ответственности за совершение противоправных действий, нарушающих правила пожарной безопасности.

15.   Постановление главы администрации района от 14 марта 2011 года № 102 "О мерах по обеспечению охраны лесов и торфоместорождений Сусанинского муниципального района от пожаров в 2011 году" признать утратившим силу.

16.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Беляева А.К. и начальника пожарного гарнизона района Калинина А.Ю.

17.   Постановление вступает в силу со дня его подписания.

    Глава администрации района                                                С.А. Журавлев

                           Приложение №1

                                                      к постановлению администрации

Сусанинского муниципального района

                                                         № 139 от " 28 "  марта  2012 года

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Сусанинского муниципального района

	№ п/п
	 Ф.И.О.
	Занимаемая должность по основному виду деятельности

	 1
	Председатель комиссии:

Беляев Анатолий

Константинович
	Первый заместитель главы администрации района

	Заместители председателя комиссии:

	  2
	Яблоков Дмитрий

Николаевич
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество

	3
	Калинин Алексей

Юрьевич
	Начальник ПЧ-25 п.Сусанино

	4
	Бобров Сергей

Викторович
	Заведующий отделом МП, ГО, ЧС и ОБ администрации района

	Члены комиссии:

	5
	Краснов Станислав

Викторович
	Заместитель главы администрации района – начальник управления сельского хозяйства

	6
	Соловьев Дмитрий

Анатольевич
	Заместитель директора ОГКУ Судиславское лесничество

	7
	Виноградов Виктор

Михайлович
	Директор Сусанинского филиала ГПКО

Костромалес

	8
	Тихомиров Сергей

Владимирович
	Начальник ГПКО ДЭП-6

	9
	Шевалдин Дмитрий

Борисович
	Начальник ОП-5 МО «Буйский» МВД РФ

	10
	Окунев Михаил

Юрьевич
	Инспектор ТО НД по Сусанинскому району

Первый заместитель главы администрации района – председатель

КЧС и ПБ района                                 Беляев А.К.

                          Приложение №2

                                                      к постановлению администрации

Сусанинского муниципального района

                                                        №  139 от « 28 »  марта  2012 года

ПЛАН

Мероприятий по предупреждению, выявлению и ликвидации

лесных пожаров на территории Сусанинского муниципального района

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	  Разработать и согласовать с организациями, привлекаемыми на тушение лесных и торфяных пожаров, планы тушения пожаров на 2012 год и утвердить их в органах местного самоуправления.

  Обеспечить контроль за своевременной разработкой и утверждением всеми лесопользователями планов противопожарных мероприятий на 2012 год.
	До

02.04.2012г.
	Директор ОГКУ

Судиславское лесничество

	2.
	  Отремонтировать противопожарную технику, оборудование, инвентарь и принять меры по доукомплектованию ПХС. Создать необходимый резерв продуктов питания и ГСМ для тушения лесных пожаров.
	До

08.04.2012г.
	Директор ОГКУ

Судиславское лесничество, директор ОГУ Костромалес, лесничий Голубевского участкового лесничества

	3.
	Организовать проверку подготовки к пожароопасному сезону и укомплектование средствами пожаротушения в соответствии с действующими нормами арендаторов лесного фонда и прочих лесопользователей.
	До

12.04.2012г.
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество

	4.
	  Разработать графики и маршруты патрулирования территории лесного фонда
	До

12.04.2012г.
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество

	5.
	  Провести обучение должностных лиц лесничеств, ГПКО Костромалес, лесопожарных команд, работников служб ПХС технике безопасности при тушении лесных пожаров. Обеспечить лесопожарные команды средствами индивидуальной защиты.
	До

12.04.2012г.
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество, директор филиала ГПКО Костромалес

	6.
	  Провести в лесничествах, филиале ГПКО Костромалес практические занятия и тренировки по отработке тактики и технилогии тушения лесных пожаров.
	Апрель-май
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество, директор филиала ГПКО Костромалес

	7.
	  Обеспечить наем временных пожарных сторожей
	До начала пожароопасного периода
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество

	8.
	  Обеспечить выполнение всех противопожарных мероприятий в соответствии  с заключенными государственными контрактами и объемами, доведенными до арендаторов лесных участков.
	В течение пожароопасного периода
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество, директор филиала ГПКО Костромалес

	9.
	  При наступлении высокой пожарной опасности в лесах незамедлительно вносить в органы местного самоуправления предложения по ограничению и запрету доступа населения в лес.
	По мере необходимости
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество

	10.
	  В целях выявления нарушений правил пожарной безопасности в лесах и прилегающих к лесному фонду объектах, осуществлять государственный лесной и пожарный контроль и надзор.
	В течение пожароопасного периода
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество

	11.
	  Организовать работу оперативных групп для выявления и пресечения нарушений правил пожарной безопасности в лесах Костромской области.
	В течение пожароопасного периода
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество

	12.
	  Освещать в СМИ вопросы соблюдения Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, бережного отношения к лесу и древесно-кустарниковой растительности.
	В течение пожароопасного периода
	Директор ОГКУ Судиславское лесничество